FRANCISCI SAMUELIS KARPE
CAES. REG. PHILOSOPHIAE IN UNIVERSITATE VIENNENSI
PROFESSORIS

INSTITUTIONES
PHILOSOPHIAE
MORALIS.

PARS SECUNDA.

ETHICA PHILOSOPHICA
SEU
DOCTRINA VIRTUTIS.

VIENNÆ
SUMTIBUS CHRIST. FRID. WAPPLER ET BECK.

ПИЛОСОПИЯ
ПИЛОСОПИЯ

ПИЛОСОПИЯ

ПИЛОСОПИЯ

ПИЛОСОПИЯ ПИЛОСОПИЯ

ПИЛОСОПИЯ ПИЛОСОПИЯ

INSTITUTIONUM
PHILOSOPHIÆ MORALIS
PARS SECUNDA.
ETHICA PHILOSOPHICA
S E U
DOCTRINA VIRTUTIS.

СИНИЕ ПИСЬМА
СЛАВЯНОМ ВЪЧЕСОЛІІ
ПАВАСА СЕЧУ
ДІНЧОСЛІІ АОНІРІ
БАР
СЛОВІВ ДІЛІСОД

PROLEGOMENA
AD
ETHICAM RATIONIS
SEU
PHILOSOPHICAM
TAMQUAM
DOCTRINAM VIRTUTIS MORALIS.

1.)

Definitio, partitio et principium Ethicæ strictius acceptæ.

§. I.

Philosophiam practicam primam tamquam Ethicam generalem, seu potius tamquam totius Philosophiae moralis (Ethicæ late acceptæ) fundationem, quæ universæ moralitatis et felicitatis illorum duorum regiminis moralis cardinum naturam explicat, excipere debet Ethica specialis seu Philosophy illa moralis pura, quæ duabus partibus constat, nimirum *Ethicæ rationis seu philosophica stricte sumta*, quæ est doctrina honesti seu virtutis, et *jure rationis seu philosophico*, quod est doctrina justi seu Juris natu-

ra-

ralis. Ethica stricte dicta itaque explicat illam rationi humanæ insitam Nomothesin, quatenus internum et clandestinum in agendi consiliis possum libertatis usum præscribit et regit; Jus vero philosophicum seu doctrina justi interpretatur illam rationis Nomothesin, quatenus voluntatis et arbitrii usum externum spectat, qui etiam sub intuitum et judicium aliorum cadit; quare doctrina philosophica virtutis, non vero juris Philosophiam practicam universalem excipere debet.

§. 2. Ethicæ philosophicæ nomen cum stricte sumitur, illam Philosophiæ moralis partem innuit, quæ docet mores totamque vitam hominis, i. e. ejus sentiendi et agendi modum ad ideam virtutis moralis conformare et emendare; ostendit nimirum solo rationis lumine et magisterio, in quibus agendi consiliis et generibus seu moribus, tamquam internis officiis et virtutibus specialibus, virtus moralis consistat, quibusque præsidiis ejus studium et exercitium alatur et promoveatur; quare *duabus partibus* Ethica rationis, tamquam doctrina virtutis doctrinæ juris contradistincta, continetur nimirum Ethica philosophica strictissime accepta, et Ascetica philosophica; *prior* systema officiorum interiorum et virtutum applicatarum seu morum proponit, quos probus non utilitate sed reverentia legum moralium tamquam rationis et Divinitatis iussorum permotus colit, adeoque virtutem objectivam in illo interiorum officiorum systemate positam explicat, *posterior* voluntatem hominis illo reverentiae sensu imbutam, atque in illud officiorum systema exsequendum continuo intentam, adeoque

adeoque virtutem subjectivam ejusque præsidia et impedimenta contemplatur.

2.)

Ethicæ veræ pretium et a falsa discrimen.

§. 3. Tanto impensius oportet esse studium veritatis cuiusvis exquirendæ et a tenebris atque erroribus liberandæ, quanto perniciosior est ejus ignoratio, aut imperfecta et erronea cognitio. Hujusmodi est legum moralium et officiorum deficiens aut levis, angusta, falsa, dubia, languida cognitio. Quam ob rem bene meruerunt de genere humano recentiores Philosophi, qui ad assequendam et tractandam pleniorem rei tam salubris et necessariæ scientiam omnes ingenii vires contulerunt. Fructus Ethicæ scientificæ, quo vincit vulgarem virtutis seu recte vivendi, paucis sententiis et præceptis haud conjunctis comprehensam, in hoc positus est, quod ea *primo* ignorantiam præceptorum recte (moraliter) fentiendi et agendi, *deinde* errori ea statuendi et applicandi, *denique* languori in iis exsequendis aut occurrat aut medeatetur.

§. 4. Ethica tum illa laxior, tum ista tristis, austera et ultra fas rigidior falsa vivendi præcepta subministrant. Laxa omittit officia, quibus homini in præsens suavia intercipiuntur, commodis contenta externis neglit momenta agendi nobilia et vere moralia, integumenta peccatis præbet, et conscientiæ vulneribus cavillatione scholastica, aut piaculi generibus, quibus animus non mutatur, mederi satagit. Ethica contristans seu ultra fas rigidior negat homi-

ni, quæ concedi salva ejus probitate possunt, inflammat semper dolendi, et minuit ac fere ad nihilum redigit gaudii quærendi studium, proinde ac si omni vitæ suavioris usura abjicienda hoc unum esset virtutis studiosis consecutandum, ut se contra asperum dolendi sensum ipsa doloris et tristitiae perpetuate arment, ut adeoque vitam insipidam utcunque potius trahant, quam ea ex voluntate divina fruantur.

LINEAMENTA SYSTEMATIS
ETHICÆ RATIONIS SEU PHILOSOPHICÆ
TAMQUAM
DOCTRINÆ VIRTUTIS MORALIS.

DOCTRINAE VIRTUTIS MORALIS
PARS PRIOR

De virtute morali objective spectata
seu
De officiorum virtutis systemate,
seu
Ethica strictissime accepta.

PRAEELIMINARIA.

1.)

Propositum Ethicæ strictissime acceptæ.

§. 5. Hoc prima doctrinæ virtutis pars sibi propositum habet, ut *virtutem objective spectatam*, i. e. tamquam Systema omnium virtutis legum et officiorum, adeoque omnes illos, quibus virtutis cultor prædictus esse debet, mores tamquam virtutis partes et fructus in nexu cum suis principiis et communi fundamento exhibeat; quare recte doctrina officiorum virtutis (*Tugendpflichtenlehre*) seu Ethica strictissime accepta appellatur.

2.)

2.)

Officia virtutis tribus generibus continentur.

§. 6. Tot sunt officia, quod sunt actionum genera, adeoque morum species, quæ vel immediate vel mediate illa morum lege præcipiuntur vel vetantur; quare cuncta officia virtutis in certas classes distribui propriisque principiis subjici expedit, ut facilius intelligantur et teneantur. Conveniunt singula et universa in illa morum lege, velut in principio, cuius reverentia exercentur; eorum differentiæ summæ aliæ esse nequeunt, quam illæ, quæ a diversitate objecti moralis, quod respiciunt, dependet; quare triplicis generis sunt omnia virtutis officia, officia erga se, alios et Deum.

3.)

Officia cujusque erga se sunt conditiones omnium ceterorum officiorum.

§. 7. At a quo officiorum genere incipendum est, cum Ethicos diversum in proponendis officiis virtutis ordinem sequi constat? Nisi homo quisque se ipsum, i. e. perfectionem et salutem suam tamquam entis intelligentis, perfectibilis et immortalis pro fine habeat, sentiendoque et agendo sequatur, qua ratione ejus consilia et actiones aliorum saluti et perfectioni promovendæ, atque divinis perfectionibus manifestandis respondere, et inservire poterunt? Quid homo ad commune bonum conferre, qua ratione divina maiestate dignos sensus concipere et fovere poterit, qui vitam et valetudinem non tueatur, ingenium suum non colat, com-

mo-

motionibus animi non imperet, desideria sua in gyrum rationis non redigat, vero honore dignum se non præstet &c. &c.!

CAPUT PRIMUM.

De officiis hominis erga se ipsum.

PROOEMIUM.

Officiorum erga se ipsum notio et principium.

§. 8. Officia hominis erga se ipsum consistunt in illis agendi consiliis et generibus, ad quæ quisque propterea se obligatum esse sentit, quia ea perfectionis et salutis suæ individualis tamquam entis ratione, perfectibilitate et immortalitate prædicti partes et causas esse videt.

§. 9. Principium omnium verorum erga se officiorum *notam et sphæram stabilem* determinans hoc enunciato continetur: *ita sentias et agas, ut tuo sentiendi et agendi modo te excellentiæ nativæ semper memorem et dignum præstes.* Quod principium pars est illius totius doctrinæ virtutis *supremi principii: Legem morum ejusque peculiaria imperata, tamquam propria et inviolabilia agendi consilia ex reverentia, erga rationem et Deum sequere.*

*Moralis sui ipsius aestimii et amoris notio, vi
cujus homo ad triplicem curam obligatur.*

§. 10. Principium illud omnium officiorum erga se, cum in constantem voluntatem et inviolabile propositum abiit, atque in vita adhibetur, constituit moralem hominis existimationem et amorem sui ipsius, i. e. complacentiam ejus in semet ipso, tamquam ente rationabili-ter libero, quod imperatis rationis, tamquam Dei iussis omnes sensualitatis exactiones postponit.

§. 11. Observantia et dilectio sui ipsius moralis postulat, ut homo non singulas suas perfectiones sine ordine consecetur, verum ut totali suæ perfectioni studeat, ut adeoque corporis, animi et status externi sui, tamquam entis moralis curam habeat, sine qua se sapientem, benevolum, et fortem præstare nequit, in quo honestatis seu virtutis summa posita est.

SECTIO PRIMA

De ethica corporis sui cura.

Notio, principium, sphæra et locus hujus curæ.

§. 12. Cura corporis tamquam animæ siationis et organi in iis actionibus posita est, quibus sit, ut corpus sit aptum animæ domicilium et organon, quo illa in virium et finium nobiliorum exercitio et consecratione non impediatur, sed promoveatur. Quare homo corpus suum

suum ita tractare debet, prout id entis rationa-
lis, perfectibilis, et immortalis dignitas et de-
stinatio postulat.

§. 13. Cum anima sine debita corporis sui
constitutione vel nullatenus, vel ægre tantum
perfectioni et culturæ suæ studere possit, intelli-
gitur, cur cura corporis ceteris officiis erga se
in Ethica uti in Pædagogica prämittatur. Cu-
ra hæc *tribus primariis officiis* continetur, in
quibus fundamenta obligationis recte cognos-
cenda sunt, ut inde, quibus modis violentur,
quibusque aliis superioribus officiis refrigantur,
fatis intelligi possit.

I.

Officium conservandi vitam.

§. 14. Ethica rationes, cur vitam conser-
vare obligemur stabilire, deinde modos quibus
hoc officium violatur offendere, denique limi-
tes, quibus vera ejus custodia circumscribitur,
indicare debet.

I.)

Rationes, cur vitam conservare teneamur,
afferuntur.

§. 15. Vita primum est, quod a natura
ejusque auctore accepimus, quo nobis simul
impositum est officium eam conservandi. Dein-
de omne aliud officium vitam velut conditio-
nem supponit, sine qua custodiri nequeat; qua-
re officium vitæ conservandæ non est officium
fundamentale, ut adeoque in collisione aliis qui-
bus.

busdam cedere debeat. Nititur obligatio ad vitæ conservationem proprie vitæ pretio morali; vita terrestris est quasi palæstra honestatis, quasi juventus et pædagogium animæ, in quo ad certum a providentia designatum tempus intellectus et voluntatis suæ culturæ vacare, atque ita pro vita futura mereri possit.

§. 16. Inest in homine vehemens se conservandi et defendendi instinctus nativus; ratio vehementiam hujus instinctus considerans deprehendit sapiens consilium auctoris naturæ prohibere volentis, ne ob quascunque molestias et miseras hominem vitæ tedium capiat. Videt præterea continuationem vitæ, i. e. vinculi, quo anima cum corpore suo conjungitur, esse fundamentum felicitatis præsentis et quasi atrium futuræ, adeoque concludit, ut vita externa et temporalis, quatenus est statio et vestibulum internæ et æternæ studiose conservetur, cum honestatis studio nunquam aduersetur sed opituletur.

II.)

Absoluta Autochiriæ turpitudo ostenditur.

§. 17. Sequitur ex superioribus *Autochiriam*, i. e. voluntariam sui ipsius occisionem esse absolute illicitam. Suscipitur ea nisi ex aperto scelere, certe ex aperto errore, non nisi hoc remedio tolli posse, quod intolerabile videtur. Is error, et ex eo nascens decretum se occidendi, uti est certus animi desperantis, ita et ingenii minus perspicacis index; nam ut tollatur malum præsens, saepe opinatum et plerumque imaginatione exaggeratum, mali majoris

ris et permanentis scilicet post mortem infelicitatis status periculum certum aditum ; sumitur erronee, mala vitae diutius ferre non posse, verum multae acerbitates mutato praeter expectationem rerum statu tolluntur et per consuetudinem leniuntur.

§. 18. Fuerint dura perpetuam et vix tolerabilia, quae hominis vitam sine spe probabili remedii torqueant, quid solatii afferat imperfectio sui ? Non certe hoc, ut post mortem omnis sensus pereat, cum animus humanus sit immortalis, non etiam hoc, ut vitae miseræ succedat jucundior ; etenim an recte proemium speret is, qui naturæ ordinem interrupit, qui æquo animo ea ferre recusavit, quæ Deo volente et permittente ipsi adversa acciderunt, qui tamquam perjurus miles prius de statione decedit, quam vocaverit is, a quo in ea positus est tamquam imperatore ? Rebus in adversis facile est contemnere vitam, fortiter ille facit, qui miser esse potest. Justum et tenacem recti virum etc. Quare non nisi deliri, ignavi et criminum consciæ violentas manus sibi inferunt, nunquam, quæ sola vitae anteponenda est honestas voluntariam mortem exigit; tolerando malo fortitudo, pessimumdanda vita *ignavia* exercetur.

III.)

Limites officii conservandi vitam assignantur.

§. 19. Officium conservandi vitam terrem non est absolutum, sed relativum tantum et conditionatum. Obligamus ad vitae conservationem, quatenus haec est medium ad præstanda officia et obtinenda bona sublimiora ;

qua-

quare cavendum est illud vitium, quod est in anxia nimiaque vitae cura positum, quo, qui tenentur eos molles et effeminatos recte appellamus, quia vitam tamquam summum bonum spectant, eamque etiam illis bonis praeferunt, quorum medium esse debeat, et sine quibus res est vilis et plane turpis. Subeunda sunt etiam vitae pericula salutis publicae causa, neque subterfugienda vitae genera in societate humana necessaria propterea, quod cum vitae periculis sunt conjuncta.

II.

Officium studendi corporis sanitati et vigori.

I.)

Rationes, cur sanitati et vigori corporis studere oporteat, afferuntur.

§. 20. Valetudo seu sanitas corporis posita est in illa ejus partium solidarum et fluidarum conditione, per quam ad nativas suas functiones obeundas aptae sunt; quare bona valetudo est medium vitae conservandae et prolongandae, et conditio, sine qua animus munericibus suis recte vacare, multis officiis defungi, multis bonis frui non possit.

§. 21. Ethica eam corpori constitutionem conciliari et conservari praecepit, quae mentis munericibus et imperio non officiat sed opituleatur, quo certe sanitas, vigor, agilitas et quædam induratio corporis pertinent. Huic vero ethi-

ethico præcepto certe nondum satisfaciunt, qui tantum ex instinctu conservationis, aut ex metu mortis, aut ut sensuum voluptatibus frui possint, valetudinis curam habent.

II.)

Ethica diætæ præcepta explicantur.

§. 22. Diæta est ratio seu mos sanitati conformiter, i. e. secundum regulas sanitatis vivendi, quarum complexus Diæteticam constituit. Cum Ethica sanitatis curam præcipiat, certum est, eam etiam diætæ usum præcipere. Regulae diæteticæ sunt vel medicæ vel ethicæ.

Ethica:

1. Præcipit ut munditiei studeamus, adeoque omnem squallorem in vestitu, habitatione, in victu fugiamus, qui sanitati multis modis officit, ut medici docent, et experientia satis confirmat.

2. Postulat, ut pericula vitæ et sanitatis studiose evitemus, adeoque provide et cum circumspectione vitam degamus; qua in re Ethica non tantum omnem incuriam et temeritatem, sed etiam anxietatem vetat, quæ sanitati sæpe plus quam pericula nocet.

3. Vetat omne intemperantiæ genus; quare moderationem in cibo, potu, in voluptatibus sensuum et commotionibus animi et in labore præcipit, in omnibus his rebus hanc cautionem postulat, ne corporis et animi sanitati obsint, sed prospiciunt.

Officium corpus ad molestiarum et laboris patientiam indurandi et assuefaciendi.

§. 23. Cavendum tamen est illud vitium, quod in anxia nimiaque corporis et vitae cura consistit, quo qui tenentur, eos molles et effeminator dicimus. Necessaria magis res est corpus, quam magna, ait Seneca, et nimis moliter habitum debile potius quam firmum efficitur, suggeritque voluptatis corporeæ studium: paullo durius vero habitum robustum et firmum fit. Itaque a pueris ferendo frigori, calori, siti aliisque rebus tempestive assuefieri debet corpus, quæ, qui sine ægritudine et lamentatione perferre potest, eum patientem et fortem dicimus, fortis etiam corporis voluptates negligit, non tenetur admiratione earum rerum, quæ vulgo maxime desiderantur, uti divitiæ et honores.

§. 24. Deinde etiam in juventute assuefaciendum est corpus laboribus, quæ res pluribus officiis et bonis inservit, uti suo loco ostendetur. Duo vero circa laborem fugienda sunt vitia, primum ut ne utilitatis vel gloriae cupiditate duciti, nimis laboribus nos frangamus, atque somno etiam nos privemus, qui, et si parce, ne ipse nos debilitet, non tamen nimis brevis est capiendus: alterum ne voluptatum venatione a labore nos abstrahi patiamur, et nihil aut prave agendo tempus perdamus, quod, qui faciunt, recte etiam ignavi dicuntur: ex quo non possunt, non multa mala aliorum fœcunda, nimirum mollities corporis, relaxatio nervorum animi, atque paupertas et avaritia existere.

SECTIO SECUNDA

De ethica animi sui cura.

Transitio.

§. 25. Vidimus, quæ agendi consilia et genera Ethica et ratio practica a quovis homine requirat, quatenus is corpore continetur et utitur, unde variarum virtutum, variorumque vitiorum nomina nata sunt, quæ facile intelliguntur. Jam videamus, quæ agendi consilia et genera Ethica et ratio practica ab homine requirant, quatenus is anima constat et excellit, quam reapse etiam illa officia, quibus proxime cura et cultus corporis continetur, propter corporis cum anima conjunctionem, in quo vita posita est, respi- ciunt. Cura culturaque animæ seu hominis interni et sempiterni, quam præcipit, ad nihil aliud pertinere potest, quam ut ejus facultates profinium quibus conlectandis inserviant, ratio ne et ordine excolamus et contineamus.

I.

De cura cultuque animæ universæ.

§. 26. Homo, quatenus anima, adeoque mente cognoscente, animo persentiscente et appetente, atque voluntate libere et pro arbitrio decernente, eligente et exsequente seu operante pollet, obligatur se perficere et excolle re ad varios fines, qui sunt vel necessarii et perpetui, vel fortuiti et caduci. Quare etiam animæ ad illos fines cognoscendos et conlectandos institu-

tio et assuefactio seu cultura et cultus duplex est, vel moralis vel pragmaticus.

I.)

De cultu hominis morali.

§. 27. Est hominis cuiusvis officium, ut suam moralem habilitatem et dignitatem, intentione et extensione consilii et efficientiae suae moralis continuo provehat. Est enim ea hominis nativa praestantia, ut continua capere possit perfectionis incrementa; ex quo sequitur, eum ad continuam in perfectione progressionem reapse obligari. Quod cum in corpus statumque externum non cadat, de ejus morali sentiendi, volendi et agendi modo, adeoque de interna hominis vita et praestantia in actuali cognoscendi, persentisci, appetendi, volendique munere posita intelligendum est. Homo tantum moraliter, i. e. tantum quoad moralem sentiendi et agendi modum, quoad sua libere et pro arbitrio agendi consilia et genera continuo perfectior evadere valet, adeoque etiam obligatur; potest ejus reverentia erga legem moralem hujusque præcepta tamquam divina iussa continuo crescere et efficacior redi, potest ejus sapiens, benevola et fortis sentiendi et agendi ratio semper magis magisque confirmari atque adeo pro situum et occasionum varietate aliis aliisque moribus seu virtutibus probitatem suam manifestare.

II.)

II.)

De cultu hominis pragmatico.

§. 28. Obligatur etiam homo quivis se ad usus vitæ communis perficere et excolere, ut ad fines et bona societatis maxime civilis præstanta et perfruenda idoneus sit, in hoc posita est cultura et solertia pragmatica, in qua maximæ differentiæ occurunt, atque vero etiam necessariæ sunt; nam non omnes homines easdem nativas habilitates habent, nec omnibus eadem opportunitates tempestive se offerunt, aut idem vitæ genus propositum est; quare Ethica hominibus quoad pragmaticam culturam quædam singillatim præcipit:

1. Ut quisque eas sibi cognitiones et dexteritates compareret, sine quibus aliarum usus esse nequit v. g. artem legendi, scribendi, computandi etc.

2. Ut quisque eas cognitiones et artes sibi comparare studeat, ad quas propter nativam habilitatem maxime idoneus, aut propter vitæ genus, ad quod aspirat, aut quo jam implicatus est.

3. Ut quisque ex cognitionibus et artibus non necessariis eas deligat, quarum est cum debit is maxima conjunctio et frequentissimus in vita communi usus.

II.

De cura cultuque animæ speciatim.

I.)

Cultura et disciplina facultatis cognoscitivæ.

§. 29. Cognoscendi facultas tum qua sensualis, tum qua intellectualis est, menti et voluntati moraliter bonæ vel idoneam vel inimicam conditionem assumere potest, unde variorum virtutis et vitii formarum species et nomina existunt; quare cognoscendi facultas culturalis et disciplinam requirit, ut illæ virtutes seu boni habitus nascantur, vitia vero seu pravi habitus arceantur et extirpentur.

§. 30. Hæc facultatis cognoscitivæ cultura et disciplina imprimis rationis curam et cultum postulat, a qua maxime omnis cum moralis tum pragmatica hominis bonitas dependet, cuique reliquæ facultates omnes in connexionum et officiorum cognitione tamquam adjutrices et ministræ adjunctæ sunt. Hæc quid in cogitando verum vel falsum, quid in volendo rectum vel pravum, quid in agendo justum vel injustum, quid in conversando decorum vel indecorum sit, intelligit, hæc quid ex quacunque re naturæ vel arbitrii tamquam ex causa sua futurum sit, prospicere potest.

§. 31. Quare universe indies perficiendus est status distinctæ et solidæ cognitionis et clara sui conscientia, fugienda ignorantia et obscuritas, vitandus error et languor in rebus ad animi honestatem et ad vitæ salutem pertinentibus; singulæ vero facultatis cognoscendi partes in na-

tu-

turali sua subordinatione ita perficiendæ, ut ad fines suos sufficient, nec ulla modum excedat, Nutriendus indies magis intellectus moralibus principiis, acuendum judicium, expolienda ratio indagatrix et rectrix est.

II.)

Cultura et disciplina facultatis persentiscendi et appetendi.

§. 32. Facultates illæ, quibus voluptates et dolores persentiscimus, atque res, quas utilles censemus, expetimus, noxias vero fugimus, non minus menti et efficientiæ moraliter bonæ vel proficuam vel adversam conditio-nem et tendentiam assumere possunt, unde variæ virtutes, variaque vitia existunt; quare etiam cultura et disciplina opus habet, et quidem maxime in juventute cor seu animus hominis, ut illæ virtutes orientur et adolescent, vitia ve-ro illa caveantur et emendentur. Cum sensiones quædam animi honestatis cultui maxime accom-modatæ sint, et irritamentis malorum valde ob-stent, fovendæ continuo et alendæ sunt, cujus-modi sunt *pudor*, *sympathia* et *pulchritudinis* tam naturæ quam artis operum *sensus*; et pudoris quidem maxime ratio habenda est, cum sit firmissimum innocentiae et virtutis pro-pugnaculum. Nam efficit, ut vim stimuli se-xualis non sentiamus, eaque omnia aut ignore-mus, aut fugiamus, quæ sunt inimica pudici-æ, quam non tantum sermones, sed quam maxime quidam libri in periculum constituant.

§. 33. Cum per experientiam constet, ni-hil magis ad præstinguendum rationis lumen et ad.

ad infirmandam voluntatis rectitudinem valere, quam *motus animi*, i. e. sensiones et appetitiones paulo vehementiores, facultates harum genitrices *rationi* in disciplinam et obsequium tradendae sunt, ut non modo earum vehementes manifestationes aut supprimi, ne oriantur, aut ortae temperari, ne dominantur, sed etiam, si ita res fert, præmissa convictione excitari possint, ut iis voluntates segnes tamquam calcibus equi concitari possint. Hoc rationis et voluntatis robur Cicero *temperantiam* vocat, sine qua proba et beata vita esse nequit. Quid enim malignius et miserior esse potest his, qui turbulentius animi motibus et jactationibus frequentius exagitantur, qui semper habent, quod vehementer desiderent, vel metuant, qui, cum inanibus lætitiis non exultant, fastidio sui et pœnitentia torquentur; quid contra beatius illis dici fingique potest, qui nullis pravis cupiditatibus uruntur, qui nullis conscientiae accusationibus anguntur, nullis post inanes lætitias vitae curis et tædiis exeduntur, qui nulla falsa bona venantur, nulla mala perhorrescunt; quare elaborandum est, ut homines a juventute assuescant omni cura et studio in perfectionem et regimen rationis incumbere, cum haec eorum fors sit, ut vel rationem et conscientiam, vel libidinem et concupiscentiam dominam sequantur, adeoque morali vel libertate gaudeant, vel servitute et egoismo, vel crasso vel subtili obnoxii teneantur.

SECTIO TERTIA

De ethica hominis status sui externi cura,

Curæ hujus ambitus.

§. 34. Corporis et animi curæ Ethica curam status hominis externi adjungi jubet, cum perfectio consensu variorum contineatur. Hæc cura vero tria amplectitur, nimirum aliorum de nobis existimationem, res et facultates sensu juridico acceptas, denique occupationem et otium. Inde nascitur triplex officiorum ethicorum et virtutum applicatarum genus.

I.

De officiis ad honoris studium pertinentibus.

§. 35. Homini ingenerata est *honoris* appetitio, qui positus est in aliorum de eo, quod ipsius characteri morali honesti inest, judiciis, siue tacitis siue expressis, quæ vel verbis vel factis declarantur; honori opposita est *ignomonia*, quæ consistit in judiciis hominum de eo, quod alteri turpe inest. Homo obligatur sentiendo et agendo dignitatem entis moralis et membrae societatis humanæ tueri, quo se aliis venerabilem et honorabilem reddit; quare Ethica studium honoris non reprobat sed præcipit. Est itaque officium hominis, ut verum honorem quæ-

quærat, atque veram honoris consequendi viam
ineat.

1. Honor verus est, qui veræ hominis præstantiæ effectus est; nihil verum honorem afferre, præter virtutem, nihil veram ignominiam præter vitium potest, qui propter honestos fines expetitur, a viris probis et intelligentibus proficiuntur, atque cum modestia et humilitate conjunctus est. *Modestus* est, quem propriæ laudes non insolentem, alienæ vero non inquietum et invidum efficiunt; *humilis* vero *sensu bono*, qui laudatus defectum et vitiorum suorum non immemor efficitur, sed iis mederi satagit.

2. Honor falsus vero est, qui neque effectus, neque medium honestorum finium et factorum est, qui tamquam finis absolutus, non vero tamquam probitatis comes et fatelles expetitur, qui exigitur propter prærogativas apparentes, quarumque nulla est cum virtute conjunctio, quique est instar corticis sine nucleo, cuius expetitio est vanitas, denique qui est cum superbia, fastu et arrogantia conjunctus, quæ via iis insunt, qui pretium justo majus sibi tribuunt, qui temere se supra alios efferunt, qui que ita agunt, ut alios vilipendere et despicer recte censeantur.

3. Qui veri honoris studio ducuntur et obsequuntur, præclaram illam Socratis admonitionem teneant, qui hanc unicam et certam ad honorem et gloriam viam esse dicebat, si quis id ageret, ut qualis haberi vellet, talis reapse esset. Nam qui simulatis aut opinatis prærogativis, aut inani præstantiæ et probitatis spicie laudem celeberitatemque captant, rem caducam, vanam et plenam periculi consequantur; nam sublata ina-

inani præstantiæ specie irrisio et contemptus sequitur; quare ad animi tranquillitatem satius est, esse laudabilem sine celebritate, quam esse celebrem sine viribus æstimabilibus et meritis.

II.

De officiis curam rei familiaris attinentibus.

§. 36. Ad rem familiarem pertinent res sensu *juridico* acceptæ, adeoque personis oppositæ, quarum est, vel esse potest dominium; quare ad rem familiarem recte referuntur omnia, quæ ad victimum, amictum reliquasque vitæ terrefris non modo necessitates, sed commoditates etiam et amœnitates pertinent, vel harum rerum pretium repræsentant, uti est pecunia. Cum homines naturali desiderio ad harum rerum adeptionem possessionemque ferantur, quam primum cognoverunt, se earum usu indigere ad vivendum et ad vivendum jucunde, i. e. ad vigorem corporis et animi procurandum et ad potiundum variis voluptatum generibus; quare Ethica vera studium et curam horum bonorum externorum non damnat sed regit. Tria sunt primaria officia, quibus curam horum bonorum adstringit, ut nimirum *fines* ea habendi sint *honesti et nobiles*, ut *conatus* ea sibi comparandi sint *moderati*, denique ut *modi* ea acquirendi non sint *ab honestate alieni*.

i. Fines bona desiderantium et consecutantium sunt honesti et nobiles, si ipsis nativis, adeoque divinis bonorum illorum finibus respondeant, qui sunt, ut ea sint media conser-

va-

vationis, sanitatis, culturæ animi, perceptionis voluptatum licitarum et beneficentiae. Quare qui bona externa, divitias desiderant et consecrantur, ut se temere supra alios efferre, atque labore supersedere possint, rem faciunt ab Ethicæ præceptis plane alienam, non secus ac illi, qui omne bonorum externorum studium simpli-citer damnarent.

2. Studium seu conatus bona externa habendi, et metus ea perdendi moderatus est, cum non omnibus aliis moralibus sensionibus et studiis nobilioribus prædominatur, unde oritur avaritia, luxuria, audacia &c. &c. Avaritia extinguit amorem justitiae et patriæ, excitat invidiam, adducit ad fraudes, ad prodictionem et pervertit civitates. Intemperantia habendi et fruendi oritur ex nimio amore commoditatum et voluptatum corporearum, adeoque hic amor sceleratus est. Temperantia desiderandi, confessandi, possidendi et impendendi bona dicitur parsimonia, frugalitas &c.; cumque fines hominis nobiliores non impedit sed promovet, virtus est, quæ varias partes continet.

3. Modi bona externa acquirendi non tantum statutis civilibus permitti, atque prudentiae regulis consentanei, sed imprimis legibus ethicis conformes esse debent. Labor et industria, quorum auxilio bona externa vel ipsi producunt homines, vel ea in certo vitæ genere, vel civili munere obeundis negotiis eo pertinentibus promerentur, sunt modi ea acquirendi ethice probabiles; sed lusus fortunæ, artesque histrionicas et similes, aut adhuc viliores Ethica improbat.

Illi.

De officiis occupationem et otium concernentibus.

§. 37. Natura ipsa homines a desidia revocat ingenerato instinctu efficacitis seu occupationis. Occupatio, cui bonorum externorum adeptio et mentis, animi ac corporis virium exercitatio et perfectio proposita, dicitur *labor*, statutus in quo ad certi generis labores obligamur, dicitur *vitæ genus* et *tempus*, quo a labore cessamus, *otium* appellatur.

1.)

Cur homines ad laborem et desidiæ fugam obligentur.

§. 38. Homines a Deo concessas animæ vires excolere, ut eas nativis suis finibus accommodate adhibere possint, easque cognitiones et agendi principia comparare et alere tenentur, quæ sunt partes et causæ probæ ac tranquillæ vitæ, quæ effici nequeunt sine labore, qui præterea sanitati prodest, atque aptissimum et honestissimum medium est bona externa sibi comparandi; quæ enim casu et fortuna alicui obveniunt opes et dignitates, cum ignorantia veri sui pretii conjunctæ esse solent, atque plerumque vicia luxuriæ, avaritiæ, superbiæ e. a. parciunt. Denique labor morum integritatem tuerit, cui otium obest, efficitque, ut recreaciones majorem vim habeant ad animum commovendum et confirmandum.

2.)

2.)

Officii ad Laborem ethica circumscrip^{tio}.

§. 39. Officium laborandi est indefinitum seu latum, cum per se nec genus nec gradum tempusque laborum designet. Quare Ethica generali laboris officio specialia quædam præcepta adjungit.

1. Imprimis eos labores quivis diligenter obire tenetur, qui ad ejus vitæ genus et munus speciatim pertinent; ad hos labores se continuo magis magisque idoneum reddere obligatur.

2. Homines excepto morbo et somno semper aliqua ratione utiliter occupati esse possunt; otium enim (Musse) non omnimodam ab omni occupatione cessationem exigit. Quare cum primario cuiusvis hominis labore quædam secundariae et subsecivæ occupationes consistere possunt.

3. Occupationes horarum subsecivarum muneri proprio et labori primario adversæ esse non debent, et in iis tum habilitatis tum finium ratio habenda est, ne occupationes habilitatem superent, fines vero a ratione alieni sint.

4. In recreationum et animi remissionum delectu, et usu Ethica generatim hoc præcipit, ut eæ sint universe licitæ, ut usus earum sit temperatus, ut cum minimo temporis et sumtuum impendiq; conjunctæ, atque ab omni aliorum offensione remotæ sint.

3.)

3.)

De ethico temporis sui usu.

§. 40. Pars vitæ nostræ, qua occupari, quam laboribus impendere possumus, dicitur *tempus nostrum* sensu morali. Occupatio et labor, quem certo tempore peragere oportet dicitur *pensum, negotium*. Homines omne suum tempus optime *impendere* seu *collocare*, i. e. nullam sui temporis partem occupatione, et bonis actionibus vacuam relinquere, omnem se perfectiores reddendi occasionem arripere, denique tempus bene *dispensare*, i. e. omnia pensa et negotia aptis et accommodatis horis peragere obligantur. Tempora et occasionses præterlapsas revocare nullo modo possunt; quantumcunque aucta imposterum virium contentione nullo tempore eosque pervenire poterunt, quo pervenissent, si præteritum tempus recte vel melius collocavissent.

CAPUT SECUNDUM.

De officiis hominis erga alios.

PROOEMIUM.

1.-)

Officiorum erga alios fundamenta notio et genera.

§. 41. *Quoniam* communis est hominum natura, præstantia et origo, *quoniam* omnes mutuo sunt fines in se, nullusque eorum pro re et mero medio aliorum haberi potest, *quoniam* denique nemo sibi soli natus est, verum omnes ita facti sunt, ut alter alterius auxilio egeat, et alter alteri prodesse possit, intelligitur, ea debere esse ipsorum invicem agendi consilia et genera, quibus hoc mutuo sibi contestenur, adeoque eorum *officia reciproca* dari, quæ sunt vel ethica seu interna, imperfecta, vel juridica seu externa, perfecta.

§. 42. Nimirum homines imprimis dignitatem humanam mutuo negative agnoscant, in quo posita est justitia, quæ est constans voluntas illorum bonorum nimirum vitae corporisque incolumitatis, atque libertatis externæ et bonorum externorum five originario five derivativo modo adquisitorum inviolabilitatem observandi, sine qua in terra communi domicilio convivæ esse non possent. Deinde etiam positive eam agnoscant, i. e. aliis quibuscumque honestis modis prodesse studeant, idque tanto impensius faci-

ciant, cum præter communes illas causas etiam quædam propriæ adsunt; in quo positus est amor et benignitas.

2.)

Officiorum erga alios ethicorum principium, fons et genera.

§. 43. Omnium officiorum, quæ hominibus mutuo incumbunt, ethicorum *principium* hac formula, hoc effato continetur: *homines ex reverentia erga naturam humanam ejusque auctorem ita invicem agere debent, ut studia et conatus cujusque pro sua conservatione, perfectione et salute non modo nullatenus se invicem impedian, sed potius quantum physice et honeste fieri potest omni illo respectu sibi invicem opitulentur.*

§. 44. Cujus animus hoc principio velut constanti voluntate, i. e. consilio tenetur et regitur, is *homines ethice æstimare et diligere dicitur*; quare *æstimatione et dilectione aliorum moralis est fons et radix omnium ethicorum officiorum et virtutum erga alios, officiaque erga se sunt mensura horum officiorum.* Officia hominum mutua ethica sunt duplicis generis, *alia* eis, qua naturæ moralis confortibus, *alia*, qua membris carumdem societatum incumbunt.

S E C T I O P R I M A.

De iis, quæ homines sibi invicem, quæ tales ethice debent.

Officiorum humanitatis notio et generis.

§. 45. Quæ homines sibi invicem, quæ tales, i. e. quæ entia, quibus est natura et origo communis, ethice debent, sunt duplicitis generis, cum vel sine omni facto obligatorio, vel posito demum aliquo ejusmodi facto intelliguntur. *Hæc officia* dici possunt *humanitatis* suntque vel absoluta vel hypothetica.

A R T I C U L U S P R I M U S.

De officiis humanitatis ethicis absolutis.

§. 46. Et triplici quidem modo sese aestimatio et dilectio aliorum moralis universe nulla posita conditione exserit, *nimirum* studio aliis gratificandi et beneficiandi, *deinde* cura et custodia honoris alieni, *denique* veracitate et candore. Inde triplex nascitur primarium humanitatis officium, quod nullo posito facto obligatorio locum habet.

I.

Officium gratificationis et beneficentiae.

§. 47. *Studio* aliis gratificandi est voluntatis alacritas, cuique homini etiam ignoto praestan-

stanti grata, quæ honeste sine majori molestia præstari, aut sine mali alicujus metu concedi possunt, et evitandi in ejus præsentia omnia, quæ ei tædium et dolorem levem afferrent. *Comites*, hujus studii omnibus hominibus data occasione gratum se exhibendi sunt comitas, civilitas, animus pacificus et mitis et placabilitas. A natura nos ad aliis gratificandum ferri, inde intelligitur, *quia* nobis inest sensus favoris erga quemvis hominem, orti ex cogitatione, eam, quæ in natura humana inest præstantiam, esse aliis nobiscum communem; deinde *qua* vi sympathiæ efficitur, ut aliorum status maxime gaudium et dolorem contuentes eos celerrime ad nos referamus, ac si nobis accidissent.

§. 48. *Beneficentia* est studium voluntatis constans, alios præsertim haud parvo (nam parva ad gratificationem pertinent) virium, rerum et commodorum dispendio, et opera saepe difficulti et molestia gratis (sine ulla spe lucri vel honoris) adjuvandi. *Beneficentia* complectitur officiositatem, cum vires animi, liberalitatem et benignitatem, cum bona externa in aliorum utilitatem impendimus, denique æquitatem, cum jurium et libertatis nostræ usum in favorem aliorum restringimus. In beneficiis tribuendis hæ cautiones adhibendæ, ne beneficia his tribuamus, qui aut non egent ope aliena, aut nihil faciunt, cur beneficiis digni videantur, aut quos beneficio male usuros esse novimus. Deinde modus in benefaciendo is servandus est, ne effusa sit liberalitas, atque ipsum liberalitatis fontem exauriat et quasi exsiccat.

II.

Officium vitandi omnia, quæ bonæ aliorum existimationi et honori alieno adversa sunt.

§. 49. *Cum* bona fama cuivis necessaria sit tum ad animi tranquillitatem, tum ad gerenda inter homines negotia et obeunda munera, *cum* acerbissimum cuivis et maxime probo homini sit, *cum* compertum habet, se aliorum sinistris judiciis obnoxium esse, *cum* denique bona aliorum de nobis existimatio amorem, favorem et fiduciam ipsorum nobis conciliat, intelligitur, gravissimum esse officiorum, ut aliorum famæ et honori nihil detrahamus, sed ei maxime consulamus. Quamobrem *neque* verbis detrahere de altero, *neque* voluptatem ex eo capere, cum de aliis sinistre judicatur, *neque* aliorum laudibus invidere, *neque* ulla ratione eas imminuere, *multo minus* conviciis et cirmationibus vagis alias proscindere, i. e. vaga et falsa crimina iis imputare licet.

§. 50. Bona hominis fama est bonum, quod ne probissimus et prudentissimus quidem contra clandestinas calumnias satis tutam reddere potest; calumniatores occulti non praesentium, sed absentium famam lacerant, suntque propterea similes iis homicidis, qui in tenebris et a tergo aliorum vitam invadunt. Detrahimus aliorum famæ, *cum* vel ipso sinistra judicia spargimus, vel ab aliis sparsa propagamus, *cum* convicia avida aure excipimus, eave refellere negligimus. Sed uti honori alterius consulendum est, ita etiam cavendum est,

ne

ne cuiusquam superbiam alamus aut ipsum vano fastu tumentem inflemus nimiis vel flicitis ac simulatis laudibus tribuendis, cum per se humilis et abjecti animi sit *adulatio*. Quas autem laudes quis meritus est, has libenter tribuamus, atque in hostie etiam virtutem laudandam putemus.

III.

Officia in sermone, maxime veracitatis et candoris.

§. 51. *Dantur* sermones, gestus aliaque facta, mentem nostram, adeoque veritatem aliis manifestantia, cuius cognitio his necessaria est, ut a prave factis et damnis avocentur; *dantur* falsiloquia, reticentiæ, simulationes et dissimulationes, quæ mutuam inter homines fiduciam et fidem afferunt, diffidentiam vero mutuo illorum commercio adversam excitant et alunt, quare ejusmodi falsiloquia et reticentiæ atque simulationes vetitæ et vitandæ sunt; voluntas et studium constans huic ethico præcepto satisfaciendi constituit *veracitatem* et *candorem* tamquam virtutes applicatas.

§. 52. Summum hoc omnis sermonis est officium, ut nihil loquamur, quod est ab honestate alienum, quod pravis erroribus, artibus et cupiditatibus audientes imbuit; sermo enim medium perfectionis non imperfectionis fons esse debet. Veritas vero non postulat, ut omnia, quorum scientiam tenemus, aliis etiam postulantibus manifestemus. *Taciturnitas* veritati adversa non est; nam et nostra et aliorum per-

fec-

fectio sæpe postulat, ut quædam aliis occultemus. Neque omne omnino falsiloquium est illicitum et mendacium; nam *primo* dantur *falsiloquia*, i. e. locutiones contra mentem, quibus nemo fallitur, cujusmodi occurunt in fabulis et salutationibus usu receptis, *deinde* dantur etiam falsi sermones, quibus fidei et fiduciæ mutuæ et necessariæ imminutio nec intenditur, nec efficitur, cujusmodi sunt, per quos vita innocentis servatur, exploratores falluntur et ægroti spe salutis aluntur.

§. 53. In sermone etiam hoc tenere jubet Ethica, ut ne cujusquam honori famæque temere noceamus, itaque non solum ab omnibus criminibus, calumniis, male dictis, contemptu abstineamus, sed honorifice potius, cum licet, de aliis loquamur, suamque ipsis laudem libenter tribuamus, eorumque vitia tegamus potius quam aperiamus, siquidem sint ejusmodi, ut nullum damnum inde metuendum sit aliis, alterque iis mederi nec obligetur, nec possit.

ARTICULUS ALTER.

De officiis humanitatis conditionatis.

§. 54. Expositis officiis, quæ simpliciter propter communem humanitatem ethice debentur, nunc ea declaranda sunt, quæ etiam propter humanitatem, sed accendentibus propriis causis debentur, et propterea hypothetica dicuntur. Officia hæc humanitatis hypothetica pariter triplicis generis sunt, nimirum erga benefactores,

er-

erga amicos et inimicos, denique in promissiōnibus et pactis.

I.

De officiis erga benefactores.

§. 55. Obligamur ad gratitudinem et vitandam ingratitudinem erga benefactores. *Mens grata* est studium perpetuum beneficia accepta in vitae cursu agnoscendi et aestimandi, atque data occasione benefactori grata et utilia praestandi. *Mens ingrata* tribus rebus cernitur, nimirum in neglecta officiorum recordatione, in oppressa cogitatione pretii beneficiorum, et in omissione gratiae pro iis referendae, denique in tetra malorum pro bonis acceptis repensione, quam *ingratitudinem prægnantem* simplici oppositam dicunt.

§. 56. Ingrati animi vitium turpissimum est, nam sine beneficiis societas et salus humana esse nequit, ingratus studium beneficiandi inter homines imminuit, minimeque aptus est ad societatem, cum in maxima amandi causa amoris sensu destituitur, beneficia enim etiam feræ belluae sentiunt; adsuefaciendus itaque maxime in juventute est animus, ut si quid boni possidemus, ejus auctores (patriam, parentes, magistros) investigemus. Gratitudo nos impellere debet, ut etiam quædam incommoda a benefactore vel propter benefactorem perferramus; sed nunquam nos permovere debet, ut in ejus favorem aliquid illicitum, (inhonestum, injustum) committamus.

II.

II.

De officiis erga amicos et inimicos.

§. 57. *Amicitia* est summus gradus mutuae duorum hominum benevolentiae et fiduciæ, quæ orta est ex majori characteris moralis consensione, vel ex longiori munera, utilitatum et etiam periculorum communione. Vera amicitia non potest esse nisi *bonorum*; inter hos enim solum stabilis mentium et animorum consensus esse potest; quæ inter malos malefaciendi causa coalescunt conjunctiones, non amicitiae sed factiones sunt, quæ non modo aliis sed etiam ipsis sociis noxiæ existunt. Vera amicitia est fida, firma, veri et dicendi et audiendi cupida, adjutrix virtutis, expultrix vitiorum. Sed quoque se mutua amicorum benevolentia, fiducia et familiaritas extendere potest; an pro amico omnia licita sunt, an inter amicos nihil arcani esse potest? Vera amicitia nihil a probitate et prudentia alienum exigit. Turpissime faciunt, qui amicos amant tamquam aliquando usuri, qui lucri causa amicitiam tantum simulant, vel amici vitia laudant, qui amicum in paupertate et miseria deserunt, eumque consilio et opera adjuvare negligunt.

§. 58. Non modo officium est, sed etiam valde interest hominis, ne inimicos quidem improbos a sincera caritate excipere. *Inimicus* est, qui perpetuo alterum odio persequitur, quod vel efficax est, cum inimicus nocendi opportunitates captat, vel inefficax. *Amor inimici* est studium perpetuum, nihil eorum, quæ hominem homini præstare oportet, inimico de-

ne-

negandi, ei non nisi defensionis causa resistendi, et causas odii quamprimum fieri potest tollendi. Odium inimici et vindictæ cupiditas ac expletio est res plena acerbatis et acrimoniæ, amor vero erga inimicum est res magni et fortis animi et plena tranquillitatis. Causa inimicitiae est vel nostra, vel inimici culpa, vel instigatio assentatorum, quare inimicitia tolli potest *vel* benignitate, quæ quamcunque occasionem arripit, inimico gratificandi et inserviendi sine superba, quæ ejus ægrum animum magis exulceret magnitudinis animi affectatione, *vel* liberali culpæ nostræ confessione, *vel* damni reparacione, *vel* denique demonstratione, causam inimicitiae vel errorem, vel rem levem, vel instigationem aliorum esse.

III.

De officiis in promissionibus et pactis.

§. 59. Dantur licitæ *promissiones*, i. e. declarationes voluntatis, quod quis alteri *aliquid præstare*, i. e. ei dare, facere, vel in ejus favorem pati, vel omittere velit. Si ad promissionem unius accedat acceptatio alterius, i. e. ejus voluntatis declaratio, quod rem promissam suam esse velit, ejusmodi promissio acceptata est *pactum*, quare vi pacti licti fit, ut res promittentis facta et acceptata promissione fiat acceptantis.

§. 60. Promissiones et pacta sunt necessaria ad societatem et salutem humanam, quare datur obligatio *ad fidem*, i. e. ad propositum constans servandi promissa et pacta. Fides a vera-

citate et justitia (honestate externa) i. e. ab habitu non loquendi contra mentem, et suum cuique tribuendi, adeoque a morali aliorum aestimatione et dilectione separari nequit. In promissionibus et pactis Ethica homini cuivis haec praecipit:

1. In promittendo omnem inconsiderantiam et levitatem vita, providentiam debitam adhibe, atque conscientiam consule, ut nec te ipsum, nec alios noxiis promissis implices.

2. Pacta valida maxima cum fide serva; nam maxima est pactorum inter homines sanctitas et perfidiæ turpitudo, quæ eo major est, 1) quo major exspectatio per promissionem in aliis excitata est, 2) quo magis ad salutem promissarii et generis humani interest haec pacta servari, 3) quo liberius, consideratus et aperiens ac certius aliquid promissum est.

3. Cave ne ea, quæ tibi ex pacto ab altero debentur vel praestita sunt, in ejus offenditionem vel detrimentum vertas, quo nihil est abominabilius.

SECTIO ALTERA.

De iis, quæ homines sibi invicem, qua
membra ejusdem societatis, ethice
debent.

Generalia.

1.)

Nativa hominum ad societatem destinatio.

§. 61. Omnium officiorum, quæ homini-
bus cunctis debentur, duo sunt quasi capita, ju-
stitia nempe et benevolentia; *justitiae* est, ne
alios lædas, adeoque, quod eis juridice debes,
præstes, *benevolentiae* vero et *amoris* est, ut,
quibuscunque honeste possis modis, iis etiam
prosis et opituleris, idque cuique tanto magis,
quo plures et majores hujus rei causas habeas.
Utriusque officiorum generis necessitas (obligan-
tia) ex eo elucet, quod sine iis vita hominum
terrestris secura et commoda adeoque talis esse
nequeat, quæ ipsorum cultui morali et pragma-
tico sit accommodata, cuius tamen habilitas et
cupiditas omnium hominum animis insita est.
Quare ad societatem non tantum facti sed etiam
obligati sumus, in qua major est jurium mutuo
competentium securitas, qua fit, ut etiam
perfectioni et cultui nostro impense vacare
possimus.

2.)

2.)

*Homines nativæ cujusdam societatis vinculo
tenantur, quæ universalis, nec introductione
civitatum sublata est.*

§. 62. Cum Deus homines in globo terra-
queo, tamquam communi domicilio convivas
esse voluerit, facile intelligitur, eos propterea
nativa, universali et negativa societate conjunc-
tos teneri, quæ in eo posita est, ut homines
tellurem commune domicilium habeant, ut in-
yicem *degentes* alter alterius rei familiari nullo
modo noceant, *sermocinantes* se invicem non
fallant, denique *paciscentes* fidem datam in-
violabiliter servent. Quæ officia cum per civi-
tatum introductionem sublata videri nequeant,
consequitur, illam nativam hominum societa-
tem perdurare. At sine peculiaribus institutis,
non obstante illa societate universalis, tellus non
pacis et tranquillitatis, sed belli et miseriæ
theatrum foret; ad illa instituta societates ho-
minum peculiares, civitates et civitatum ejus-
modi conjunctiones pertinent, quibus justitia,
culturæ progressio continua, et pacis perpetui-
tas conservari possit.

3.)

*Officia ethica omnium societatum positivarum
membris communia.*

§. 63. Ethica, cui societatibus, et maxime
illa domestica et civili, tamquam ad humani-
tatis culturam et salutem maxime necessa-
ria nihil sanctius est, hæc officia hominibus
in-

intuitu societatum quarumcunque positivarum et vitæ generum imponit:

1. Ne quascunque societates temere et inconsiderate ineant, cum vires dotesque certas posilient, et libertatem externam restringant.

2. Ne eas societates ineant, quæ fines occultos persequuntur, quæque officiorum socialibus superiorum custodiam impediunt.

3. Ut in societatibus licite initis fidem datam sanctissime servent, commoda privata communibus postponant, exemplumque probitatis cum sociis tum exteris præbeant.

§. 64. Ethica duarum præcipue societatum nimirum domesticæ, quæ reipublicæ, et generis humani seminarium, et civilis, quæ iustitiæ et culturæ humanæ basis est, officia generalia tradere debet.

ARTICULUS PRIMUS

De officiis ethicis membrorum societatis domesticæ.

§. 65. Societas domestica tribus simplicibus continetur societatibus nimirum conjugali, parentalii et herili.

I.

De ethicis conjugum officiis.

§. 66. Voluntas et fines sapientissimi omnium rerum auctoris ex naturæ institutis et factis eluent; ad ejusmodi instituta etiam duplex hominum sexus, stimulus hominum sexualis et se-

sexus, utriusque stabilis proportio = 18: 19 pertinent. Ex his factis cognoscitur, Deum velle, ut humanum genus propagetur, quod cum evidenter alia ratione fieri nequeat, quam per *conjugium monogamicum*, intelligitur Deum conjugia et quidem tantum monogamica velle, atque rerum sexualium usum tantum in coniugio, et in ordine ad fines conjugii destinatum et concessum esse.

§. 67. Quare Ethica et ratio moralis omnem rerum sexualium usum extra conjugia et contra conjugii finem principem, tamquam turpissimam et pestiferam divini illius ad conservandum et propagandum genus humanum stabiliti ordinis violationem daninat, et quisque probus rei gravitatem considerans summe abominatur, adeoque pudicitiae et castitati impense studet, quæ hoc sibi propositum habent, ut cogitationum et motuum animi nobiliorum vi omnis rerum sexualium cogitatio et concupiscentia supprimatur, ne stimulus sexualis extra conjugium, et contra ejus fines excitetur et incitetur.

§. 68. Ethica conjugium societatem monogamicam, publicam, verissimæ amicitiae exemplum, adeoque perpetuam societatem esse jubet; conjugibus ipsis, velut maximis et verissimis amicis, amorem, obsequium, fidem, moderationem imperat, quæ conjugum virtutes sunt fundamentum omnis boni, quod ex hac societate in ipsos conjuges, in societatem civilem, et in genus humanum redundare debet.

II.

De ethicis parentum et liberorum officiis.

§. 69. Conjugii finis primarius, et effectus ordinarius est procreatio liberorum, quibus suscep-tis conjuges *parentum* nomen, officium et po-testatem suscipiunt, quæ non potest esse alia, quam ut eos, qui ipsorum opera in lucem editi sunt, tamquam entia moralia et societatis civi-lis sobolem current, perficiant, adeoque eduent.

§. 70. Educatio *disciplinam* et *culturam* requirit. Disciplina tempestive et impense ca-vare debet, ne in prima et tenera ætate orian-tur vel præparentur vitia, quæ hominem et civem maxime dehonestant et infelicem red-dunt, v. g. egoismus, desidia, divitiarum ad-miratio, ambitio &c.; quod fit incutiendo men-ti teneræ efficacissimas ignominiosæ et pesti-feræ illorum vitiorum indolis ideas, quæ dein-de celeriter accurvant, atque vitiorum irri-tamenta quæcunque in noctem agant aut certe debilitent. Cultura vero in institutione et exer-citatione posita efficit, ut liberi evadant homi-nes moraliter boni et pragmaticice utiles, adeo-que sorte sua contenti. Disciplinæ vero et doctrinæ vim plane non intelligunt illi, qui dis-ciplinam in severitate, metu et castigationibus maxime ponunt; ea est vera *disciplina*, quæ sensum honesti a natura insitum elicit, atque instituzione tempestiva, et institutis idoneis ju-veniles mentes ad honestatis cognitionem et amorem adducit, quod nemo efficiet, nisi ipse generoso incoctum pectus honesto habeat, neque illud per suam vivendi rationem conti-

nuo spiret. Severitas sola hoc tantum efficit, ut honestum simuletur, pravitas vero dissimuletur, qua re in societate civili nihil nocentius cogitari potest. Doctrinam vero ejusmodi magistrí ita instituunt, ut juvenes divinarum, moralium, aliarumque utilissimarum rerum non veras et firmas ideas, verum voces omni sensu vacuas memoriæ mandent et recitent, quo fit, ut et juvenes et alii in eam opinionem veniant, ab illis intelligi, quæ plane non intelligunt. Inde vero pendet, ut deinceps etiam in fatis perspicua et solida doctrina nihil vere percipiant et teneant, neque in vita ullius menti et animo infideat, quo scientiæ ac honestatis specimina edat.

§. 71. Liberi parentibus, quoniam his vitam alimenta et multa alia bona debent, reverentiam, gratitudinem et obedientiam præfent, nisi forte talia exigant, quæ honestati repugnant; in qua re vero prætextum et pertinaciam fugiant, atque potius rationibus afferendis, ac precibus et modestia eos in partes suas pertrahere satagant. Ut gratos se exhibeant, necesse est, ut *primo* parentum iracundum et morosum animum æquo animo ferant; *deinde* ut pauperibus parentibus succurrant, *denique* ut eos postquam ad honores pervenerunt, suæ ignobilis originis, et parentum humili conditione natorum non pudeat.

III.

De ethicis herorum et potentum, famulorumque ac egenorum officiis.

§. 72. Conjuges et divites non possunt semper soli ea omnia facere, quæ fieri ipsorum interest, itaque alienum auxilium assumunt certa pacta mercede; ii autem homines, qui certa mercede conducuntur, ut in rebus domesticis operam navent, *famuli*, *ancillæque* appellantur: hi autem, qui eos conducunt *heri* et *heræ*. Herus idem paterfamilias, hera materfamilias dicitur, quia ex hero et hera, liberis, famulis, ancillis domus seu familia perfecta constat. Ethica præcipit:

1. Heris et potentibus, *a*) ne superioritate et potestate sua abutantur ad extorquenda a famulis ea, quæ ab honestate, iustitia et æquitate sunt aliena, *b*) ne nimis severe peccata famulorum castigent, *c*) ne prætermittant occasiones famulos et egenos in statu interno et externo perficiendi.

2. Famulis et humili conditione natis acquiescentiam in forte sua, quæ ipsis a divina providentia destinata est, speciatim vero *a*) obedientiam nisi inhonesta exigant, *b*) fidem, i. e. summam diligentiam in præstandis iis, quæ heris suis debent, denique *c*) taciturnitatem, nisi heri res civitati inimicas moliantur.

ARTICULUS ALTER.

De officiis ethicis membrorum societatis civilis.

I.

Officia ethica omnibus civitatis niembris communia.

§. 73. Quæ Ethica omnibus societatum ci-vilium membris præscribit, hæc sunt:

1. Ut sint boni cives; est vero *bonus ci-vis*, qui leges obseruat, qui se perficit, ut ci-vitati prodesse possit, eaque re gaudet, qui vi-tia status publici æquo animo fert, quæ expe-rientia et historia teste sine malo graviori sub-moveri nequeunt; quare bonus civis præsen-tem reipublicæ statum violenter mutari non de-siderat, querellis, quod status rerum non sit ex omni parte perfectus, non tantum non indulget, verum eas sive ex ignorantia, sive ex malitia moveantur, potius sedare studet, offendendo præpondium boni.

2. Ut mereantur pro patria, i. e. pro ci-vitate, cujus membra sunt. *Merita* civis in ci-vitatem sunt bona ab illo huic conciliata, quæ ut procuraret, ab eo exigi non poterat; ejus-modi bona, quo sunt majora et siabiliora, quo plures in iis comparandis difficultates superatæ, quo plures et nobiliores vires adhibitæ sunt, quo minus emolumenti ex iis sperare licuit, eo majora sunt merita civis, eo nobiliora agendi consilia demonstrant.

3. Ut sincero et ingenuo amore prosequantur *patriam suam*, i. e. ut gaudeant vinculo, quod ei adstricti sunt, ut in ejus gloria et salute suum honorem et commodum ponant. Ut civis romanus se extolli putabat, et quantus esset sentiebat, cum rogatus, cuius esset? pronunciavit: *civis romanus sum*, ita sincera mente is patriam suam amat, qui nomine, quod hæc inter nobiles populos sibi peperit, sine superbia et insulsa aliarum nationum despicientia impense gaudet, in eaque se vivere sibi gloriosum arbitratur.

II.

Officia ethica singularum civitatis constituantium partium propria.

§. 74. Membra civitatis seu partes civitatis constituentes sunt tres: Imperans, magistratus tamquam ejus organa, et subditi.

I.)

Ethica Imperantis.

§. 75. Hoc Ethica summis imperantibus et rectoribus civitatum, quæ sunt justitiæ et culturæ humanæ organa et palestræ, velut *radices et cardines* omnium ceterorum officiorum præscribit:

1. Ut verorum imperandi et regendi finium eorumque systematis scientiam, adeoque potestatis suæ vim omnem teneant, quorum summa est, ut justitia, honestas, salusque, quæ illarum comes est, dominetur.

2. Ut curam summam adhibeant in imperii et regiminis ministris, consiliariis ceterisque suæ potestatis organis, ut malos aut ineptos dignoscant et avertant.

3. Ut per omnes suæ vivendi rationis partes tamquam exempla organorum suæ potestatis et civium mores forment, perpetuamque et efficacissimam hoc modo eorum censuram agant.

II.)

Ethica Magistratum.

§. 76. Magistratus sunt personæ et collegia, quibus imperans tamquam intelligentibus organis exercitii certorum jurium majestaticorum utitur. His Ethica præcipit:

1. Ut reverentiæ et observantiæ *legibus justitiæ* et *civilis ordinis* habitæ et præstite *sincerum* et *efficax exemplum* aliis subditis præbeant.

2. Ut *fide diligentiaque maxima* muneribus suis recte cognitis fungantur, a cupiditate *despotas* intra muneris sui circuitum agendi abhorreant, atque ita animos imperantis et subditorum *mutui amoris* vinculo conjunctos teneant.

3. Ut sibi ab omni *partium studio* caveant non tantum illo *aperto*, quod a spe lucri, verum etiam ab illo *clandestino*, quod a præjudiciis et propensionibus dependet.

III.)

Ethica Subditorum.

§. 77. Subditis Ethica hæc præcipit:

1. Ut promptam obedientiam præsentem datis superiorum.

2. Ut fidem maximam adhibeant in exsequendis mandatis, i. e. ut sollicite mentem et vim mandatorum cognoscant eique accommodate hæc impleant.

3. Ut prompte et fideliter tributa, debita aliaque præstanda præstent, magistratusque suos reverenter colant.

CAPUT TERTIUM.

*De officiis hominis erga Deum
seu religionis.*

Transitio.

§. 78. Hactenus de officiis hominis erga se et erga alios, sive ejusdem naturæ tantum, sive etiam ejusdem societatis participes egimus. Supereft, ut jam, quonam satis digno modo ei Deus colendus sit, videamus, in quo posita est religio.

ARTICULUS PRIMUS.

De religione universæ.

I.

Conceptus religionis seu cultus Dei.

§. 79. Religio seu cultus Dei complectitur cognitionem Dei, et hac cognitione velut anima.

matum recte vivendi studium, ut adeoque omnia officia erga Deum in hoc consistant, ut de Deo recte sentiamus et ex his sententiis motiva agendi depromamus.